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Ingreso

Aspirantes pre matriculados m

4 &

Aspirantes presentados a examen
2020

Numero de cupos ofertados
@/ de Primer Ingreso

Ingreso

G\ Aspirantes Admitidos m

Para el afio académico 2020 se prematricularon 18 142 estudiantes de primer ingreso y de estos
10 939 son del género femenino.




Matricula

Nuevo
ingreso

Reingreso

Matricula
De Grado

Nuevo
ingreso

3,863

Reingreso

10,851

Para el 2020 la matricula de la UNAN-Managua, en la modalidad regular, es de 21,619 estudiantes, 2,303
mas que en 2019. Del total de la matricula, 15,890 (73.50%) estudiantes son de reingresoy 5,729 (26.69%) de

primer ingreso. En relacion a los estudiantes de reingreso, este afno tenemos 1,929 mas que el afio anterior.
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Especialidades
Médica

349

Matricula de

Posgrado _
2’236 Especialidades

Doctorados

En el nivel de posgrado la matricula total reportada para el | trimestre 2020 es de 2,236 estudiantes
de los cuales el 53.98% son del sexo femenino.




Proyecto Patridtico
Rio San Juan

Matricula
de los
Programas
Especiales
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En relacion a los programas especiales, la UNAN-Managua cuenta con una matricula de 2,448
estudiantes, de los cuales el 52.57% pertenecen al sexo femenino.




Matricula General

W Grado

B Programas Especiales

B Posgrado

Para el afio académico 2020, se reporta que la matricula general de la UNAN-Managua es de 41,017
de estos, el 59.41% corresponden al sexo femenino. El 88.58% de la poblaciéon estudiantil pertenece

al nivel de grado, seguido de los estudiantes matriculados en los programas especiales con 5.97% y
programa de posgrado, que corresponde a un 5.45%.




Carrera

Numero de carreras de grado ofertadas por Facultad

FACULTAD/PROGRAMA/SEDE

Fac. Educacion e Idiomas

Fac. Humanidades Y Cc. Juridicas
Fac. Ciencias Médicas

Fac. Ciencias Economicas

Fac. Ciencias e Ingenieria

FAREM - ¢..i
FAREM - Matagalpa
FAREM - Chontales
FAREM - Carazo

SINACAM - Educacion e Idiomas

SINACAM - Humanidades y Ciencias Juridicas

SINACAM Ciencias e Ingenierias

SINACAM - FAREM Esteli

SINACAM - FAREM Carazo

TEC. SUPERIOR

o

o

o

o

N

N

o

o

=

o

o

PEM

LICENCIATURA

28

11

3

6

23

30

25

21

21

TOTAL

28

11

25

11

30

25

22

21




FACULTAD/PROGRAMA/SEDE TEC. SUPERIOR PEM LICENCIATURA TOTAL

0 0 2 2
UNICAM - Matagalpa

0 0 10 10
UNICAM - Chontales

1 0 2 3
INATEC - Ciencias E Ingenieria

0 0 2 2
INATEC - Farem Carazo

0 0 1 1
Proyecto Educativo Rio San Juan - Educacién e
Idiomas

0 0 2 2
Proyecto Educativo Rio San Juan —POLISAL

0 0 1 1
Proyecto Educativo Rio San Juan — Chontales

0 0 2 2
UALN - Educacién e Idiomas

0 0 1 1
TOTAL 6 0 207 213

Fuente: Direccion de Registro Académico Estudiantil y Estadistica

La Oferta Académica Efectiva de la UNAN-Managua para el afio académico 2020 es de 77 carreras.

La Oferta Académica Total es de 213 carreras. La diferencia (213-77=136) es la Oferta Académica Adicional

por las carreras que se repiten en distintas Facultades, en las modalidades por Encuentro y Regular, asi
como en los Programas Especiales. Adicionalmente se tienen 5 carreras que se encuentran en proceso de
liquidacion, por lo que ya no se ofertan a estudiantes de primer ingreso.




Numero de carreras de posgrado ofertadas por Facultad, POLISAL, Centros e Institutos de Investigacion

_ GRADO ACADEMICO
Facultad/Centro ) TOTAL
ESPECIALIZACION MAESTRIAS ESPECIALIDADES MEDICAS ~ DOCTORADO

: 1 20 1 22
2 11 : 1 14
|

o 1 5 1 7
Juridicas
1 5 : : 6
2 8 : - 10
: 2 : - 2
- - : 2 2
- : : 1 1
: 2 : 2 4
- 2 - : 2
Estudios de la Salud (CIES)
6 a1 20 9 76
&

Fuente: Facultades, POLISAL, Centros y Laboratorios de Investigacion




Programa de
becas

Becas especiales

- Internas Externas Complementarias

- Interna Académicas Transporte Alumnos Ayudantes

T F T F T F T F TOTAL
1,115 642 2,961 1,995 0 0 0 0 4,076

Por Encuentro 4 3 837 631 0 0 0 0 841

Fuente: Fuente: Direccion de Becas

Fuente: Direccion de Becas




Ejecucion de presupuesto. Programa de becas.

INTERNAS CS$
MODALIDAD DE
ESTUDIO
Compromisos 2019 Ejecucion 2020
Por encuentros 0.00 0.00
426,464.67 11,856,442.03

Fuente: Direccion de Becas

EXTERNAS CS

Compromisos 2019

0.00

500.00

0.00

Ejecucion 2020

-500.00

5,404,600.00

COMPLEMENTARIAS

TOTAL CS$
Compromisos 2019 Ejecucién 2020
2,381,939.00 180,307.00 5,255,319.84
0.00 0.00 0.00
2,449,711.00 4,092,661.50 24,229,879.20

Compromisos 2019 4,062,133.00
Ejecucion 2020 1,193,186.84
Total Anual 5,255,319.84
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Técnico superior

Titulados de Grado

630

161

Profesor de educacion media Licenciatura

Fuente: Direccidn de Registro Académico Estudiantil y Estadistica

A nivel de Licenciatura, Técnico Superior y Profesores de Educacion Media (PEM) se reportan un total
de 840 titulados en el I trimestre 2020. De este total de graduados el 75% corresponden al nivel de

licenciatura.
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Titulados de Posgrado

9

Especialidades Médicas Doctorados

Fuente: Direccién de Registro Académico Estudiantil y Estadistica

A nivel de posgrado se reporta para el I trimestre 2020 un total de 181 graduados, experimentandose un
incrementodel 26.57% enrelacionall trimestre 2019, donde sereportaron 143. Elmayor namerode graduados

son del nivel de maestria con un 80.66% seguido de las especialidades médicas con un 14.36%.




Personal
Acadéemico

Personal Académico de Planta por nivel de formacidn Total de Docentes: 946

Doctorados:15.64%
Especialidad:2.01%
Especialistas Médicos:7.72%
Maestrias:58.35%
Licenciaturas:16.17%
Técnico Superior:10.57%

552

73

19
1
[ R
Doctorado Especialidad Especialistas Maestrias Licenciaturas Técnico Superior
Médicos

Fuente: Division de Recursos Humanos
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Tiempo completo

Personal académico de planta por
tipo de contrato

134
I
3/4 de tiempo 1/2 tiempo

Fuente: Division de Recursos Humanos

77

1/4 de tiempo

E146.62 % del personal académico de planta de la UNAN-Managua es del sexo femenino, el 74.85% posee
contratacion de tiempo completo, siendo la Facultad de Ciencias e Ingenieria la que tiene el mayor namero

de docentes de tiempo completo. Asimismo, el 2.85% de tres cuartos de tiempo, el 14.16% de medio tiempo
y un 8.14% esta contratado para un cuarto de tiempo.
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Investigacion

Capacidad instalada

Investigadores
de planta

Investigaciones
realizadas

Tesis de posgrado

Eventos cientificos

Diplomados y
cursos libres



Capacidad
instalada

Gentros e |I]SIiIUIOS ae
Investigacion

A Comisidn de
¥ investigacion de recinto

Laboratorios centrales
especializados

Fuente: Facultades, Institutos y Centros de investigacion




Investigadores
de planta

Investigaciones realizadas por investigadores de planta y docentes
investigadores

300
250
250
221
200
150 132
e 113 119
98
100
66
48
50
9 s 4 , U 4 5 5 8 10 I 5
TOTAL FEMENINO TOTAL FEMENINO
TOTAL INVESTIGADORES DE PLANTA DOCENTES — INVESTIGADORES
B Numero de proyectos en ejecucion ® Numero de proyectos concluidos B Numero de proyectos suspendidos M Totales

Fuente: Facultades, Institutos y Centros de investigacion

En estas investigaciones estan involucrados 98 docentes investigadores y 5 investigadores de planta, el 56%
de los investigadores son mujeres.




Investigaciones
realizadas

Investigaciones realizadas por académicos y estudiantes de posgrado

300

250 239

200

170

150

100
66

50

3

Numero de proyectos Numero de proyectos Suspendidas Total
en ejecucién concluidos

Fuente: Facultades, Institutos y Centros de investigacion

Se cuenta con la integracion de 131 docentes y 167 estudiantes, siendo la mayoria mujeres con mas del 60%
de participacion.




Tesis de
posgrado

Tesis de posgrado

250

201

200

166

150
100

50
30

-

TOTAL

B Numero de tesis en ejecucion B Numero de tesis concluidas B Numero de tesis suspendidas M Totales

Fuente: Facultades, Institutos y Centros de investigacion

De los 201 estudiantes que estan desarrollando la tesis, 115 son mujeres. Estas tesis son tutoreadas por un
total de 139 docentes de los cuales 53 son mujeres.




Eventos
cientificos

NGmero de
docentes

NUmero de
estudiantes

Participantes
en eventos cientificos
realizados por la

universidad Nimero de otros

participantes

Total de
participantes




Diplomados
y cursos libres

Diplomados y cursos libres

B TALLER
B CURSOS LIBRES
B TOTAL

Las principales tematicas impartidas fueron: taller de construccion de lineas de investigacion, entre otros.
En estas actividades se cont6 con una inscripcion total de 193 participantes, de los cuales 92 son mujeres.
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Universitaria () S




Actividades Basicas
Realizadas

Actividades bdsicas realizadas por la Universidad en el dmbito de la Extension Universita

N°® INSTITUCIONES,
N° PERSONAS N° DE ESTUDIANTES N° DE DOCENTES EMPRESAS U

N° COMUNIDADES
TIPO DE PROGRAMAS 'R 2 (0){Z61[0) ATENDIDAS ATENDIDAS PARTICIPANTES PARTICIPANTES ORGANISMOS
ATENDIDOS
T F T F T F
PROYECTOS
PRODUCTIVOS
Programas de
o 1 - 35 11 34 11 8 4 -

emprendimiento
Consultorias y

) 1 1 25 15 - - 25 15 1
Asesorias
TOTAL 2 1 60 26 34 11 33 19 1

Fuente: Facultades, POLISAL, Centros y Laboratorio de Investigacion

Durante el | trimestre del aiio 2020, se reporta la ejecucion de dos proyectos de caracter productivos
relacionados a los tipos de programa de Programa de Empredimiento, Consultorias y Asesorias. Se atendio
una comunidad a lo largo del territorio nacional, donde se brindo6 atencion a 60 personas, de estas el 43 %

corresponden al sexo femenino. Asimismo, se conto con la participacion de estudiantes y docentes, de los
cuales el 32% y 58%, respectivamente, pertenecen al sexo femenino. Cabe recalcar que los Programas de
Consultorias y Asesorias, llegan a diversos territorios a nivel nacional.




Diplomados y
Cursos Libres

Diplomados y cursos libres
(como actividades de Extension y Proyeccidon Universitaria)

. C

Fuente: Facultades, POLISAL, Centros y Laboratorios de Investigacion

La realizacion de 25 cursos libres, orientados a fortalecer la Extension y Proyeccion Institucional, teniendo
un total de 1,617 participantes, de los cuales 1,093 corresponden al sexo femenino, que representan el 68%

sobre el total de los participantes.
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Gestion Presupuestaria

GeStl ﬁn ) Gestion Academica
Institucional C)——-/

Avances en |as metas
del POAI




Gestion
Presupuestaria

Estructura de la Ejecucion Presupuestaria: Gasto Corriente e Inversiones

COMPROMISOS MONTO
2019 EJECUTADO 2020

Inversiones (Incluye bienes de uso y transferencias de

ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA

. 3,315,153.70 774,390.59 4,089,544.29 1.11%
capital)

TOTAL 17,561,375.91 352,162,553.25 369,723,929.16 100.00%

Fuente: Division de Finanzas




Estructura de la Ejecucion Fondos Propios: Gasto Corriente e Inversiones

MONTO EJECUTADO
2020

ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA COMPROMISOS 2019

Gasto corriente 17,846,762.85 20,763,115.37 38,609,878.22 100.00%

Inversiones (Incluye bienes de uso y transferencias de
capital) 0.00 0.00 0.00 0.00%

17,846,762.85 20,763,115.37 38,609,878.22 100.00%

Fuente: Division de Finanzas




Estructura de la ejecucion Fondos de Matriculas: Gasto Corriente

ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA COMPROMISOS 2019

Gasto corriente 410,821.52

Inversiones (Incluye bienes de uso y transferencias de capital) 0.00

410,821.52

Fuente: Division de Finanzas

MONTO
EJECUTADO 2020

1,555,845.58

0.00

1,555,845.58

1,966,667.10

0.00

1,966,667.10

100.00%

0.00%

100.00%




Gestion
Acadéemica

Capacitacion del personal docente

- S Total
Formacion del talento humano institucional
Numero de docentes capacitados en programas de educacidn continua
1,616 871
Numero de docentes en formacion posgraduada (nacional)
2,221 1,202
Numero de docentes en formacion posgraduada (internacional)

Fuente: Facultades y Centros de Investigacion y Laboratorios.

Fuente: Facultades y Centros de Investigacion y Laboratorios




Capacitacion al personal no docente

Total Femenino

Formacion del talento humano institucional
Numero de trabajadores no docentes capacitados en programas de 1077 666
educacion continua
Numero de trabajadores no docentes en formacion posgraduada (nacional)
Nimero de trabajadores no docentes en formacion posgraduada : :
(internacional)

1077 666

Total

Fuente: Facultades, Centros de Investigacion y Laboratorios




Avance en las
metas del POAI

Docencia

Elaboracion de proyecto con la red Erasmus sobre las estrategias de retencion promocion y graduacion en
la UNAN Managua, BICU y URACCAN.

Realizacion de 6 talleres para el acompanamiento a las Comisiones de Carrera en Posgrado en Facultades
(Ciencias Médicas, Ciencias e Ingenieria) y Centros de Investigacion (CIGEO, CIES) y la Direccion de Inter
nacionalizacion para la elaboracion del disefio curricular y programas de cursos.

Realizacion del proceso de virtualizacion de cursos de la carrera de Informatica Educativa para UALN.

Revision de documentos curriculares (disefio curricular y programas de asignaturas) para ser debida
mente dictaminados y certificados por la direccion de Posgrado.




Investigacion

y Se realizo un taller para la definicion de las Lineas de Investigacion de la Universidad Autonoma de
Nicaragua, UNAN-Managua con representantes de las Facultades, Instituto y Centros de Investigacion.

. Trabajo en conjunto para la activacion de la RIENIC en el ano 2020.

y Construccion de la Metodologia de Insercion del Eje de Investigacion en el marco del perfeccionamiento
curricular.

y Creacion de material grafico para promover el quehacer investigativo del centro (poster, infografias,

banners, brochures) a través del sitio web y redes sociales.

y Establecimiento de sinergia interinstitucional para el desarrollo de investigaciones en el area agropecuaria
y desarrollo rural, se elaboro la agenda de investigacion en el marco del SNIA liderada por el INTA.




Extension y Proyeccion Universitaria

. Se hizo la revision y actualizacion de la Politica de Extension Universitaria, en el marco de los
macroprocesos, planificacion 2020-2029.

. Realizacion de 46 actividades deportivas y 39 actividades culturales.

° Se llevo a cabo la Jornada de Donacion de Sangre - Ira campaiia, bajo el lema “Una gota de vida desde la
UNAN-Managua”.

° Se brindo6 taller de sensibilizacion a toda la comunidad universitaria contra el Coronavirus, desarrollado
por el MINSA, brindando las pautas y medidas preventivas contra el virus.

° Celebracion de la XXXIX Jornada Dariana Universitaria del 23 al 30 de marzo, 2020.

° Presentacion del programa Universidad Saludable a los vice rectores de asuntos estudiantiles e
investigacion, postgrado y extension.




Gestion Institucional

Elaboracion y presentacion en asamblea general del Informe de Gestion 2019.
y Elaborado y entregado el cronograma general del proceso de Acreditacion internacional con la UDUAL.

. Lanzamiento del Sistema de Gestion de la Calidad y la Politica de Calidad.

y Participacion de toda la comunidad universitaria a la Leccion Inaugural curso académico 2020.
. Participacion de toda la comunidad universitaria en el | Simulacro Nacional 2020.
y Presentacion oficial del Centro de Estudios del Desarrollo “Miguel d Escoto Brockmann”.

. Participacion en el disefio, costo y presupuesto del Arboreto de la UNAN Managua, finalizado en un 100%.




Internacionalizacion

. Se cuenta con un primer borrador de la politica de cooperacion de la UNAN-Managua.

. Monitoreo y seguimiento de 37 redes activas, incluyendo los sistemas del CSUCA y subsistemas de
UDUAL.

° Reunion con el Parlamento Centroamericano subsede Nicaragua, para la firma de convenio marco con la

UNAN-Managua.

. Se aprob6 una propuesta de proyecto la XII convocatorias de ayuda para proyectos de cooperacion al de
sarrollo de la UC3M.
. Aprobacion de la siguiente etapa del Curso de Idioma de Chino Mandarin, que impulsa el Fondo de Coo

peracion y Desarrollo Internacional de la Reptblica de China Taiwan (ICDF) y la UNAN Managua.
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